主承销商对上述对象进行了核查，确认其不包括发行人及发行人的控股股

东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构（主

17

承销商）、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方，也不存在上述机构及人

员直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。

（五）获配对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

本次发行的 4 家获配对象及其关联方与公司最近一年不存在重大交易。

（六）获配对象及其关联方与公司未来的交易安排

本次发行的 4 家获配对象及其关联方，除参与本次非公开发行外，均不存在

其他交易安排。

截至本报告出具日，公司与发行对象不存在未来交易安排。对于未来可能发

生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的决策程

序，并作充分的信息披露。

十四、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

保荐人（主承销商）申万宏源证券承销保荐有限责任公司认为：

1、本钢板材股份有限公司本次非公开发行的发行过程遵循了公平、公正的

原则，符合目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行数量、发行对

象及其获配数量和募集资金数量符合发行人股东大会决议和《上市公司证券发行

管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。

2、本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国证券投

资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基

金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

相关规定范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规定完成登记和备案。

3、本次非公开发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定

和发行人股东大会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行

人及全体股东的利益。

十五、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

发行人本次非公开发行已取得了的必要批准、授权和核准；发行人本次非公

开发行的发行过程和最终发行对象的主体资格均合法、合规；发行人本次非公开

发行的发行结果公平、公正，符合发行人股东大会审议通过的发行方案，符合《上

18

市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法

规的规定，合法有效。

19

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，公司本次非公开发行的 739,371,532 股人民币普通

股（A 股）可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称：本钢板材，证券代码：000761

三、新增股份上市地点：深圳证券交易所

四、新增股份上市时间：2018 年 3 月 5 日（上市首日）

五、新增股份的限售安排

4 家认购对象认购的 739,371,532 股股票限售期为 12 个月，自 2018 年 3 月 5

日起计算，之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

20

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

1、公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前
本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股）
比例
(%)

一、有限售条件 A 股 - - 739,371,532 739,371,532 19.08

二、无限售条件 A 股 2,736,000,000 87.24 0 2,736,000,000 70.60

三、无限售条件 B 股 400,000,000 12.76 0 400,000,000 10.32

股份总数 3,136,000,000 100.00 739,371,532 3,875,371,532 100.00

本次发行完成后，公司股权分布符合深圳证券交易所的上市要求，不会导致

不符合股票上市条件的情形发生。

2、本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

（1）本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截至

2018 年 1 月 15 日收盘后）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 本溪钢铁（集团）有限责任公司 2,284,411,202  72.84

2 陈进鸿 5,707,500  0.18

3 吴彰林 4,099,200  0.13

4 国信证券股份有限公司 3,182,475  0.10

5 东方证券股份有限公司 3,100,775  0.10

6 查国平 3,000,000  0.10

7
中国建设银行股份有限公司－景顺长城量化

精选股票型证券投资基金
2,785,100

0.09

8 陈能依 2,760,336  0.09

9
兴业全球基金－兴业银行－兴业财富资产管

理有限公司
2,688,471

0.09

10 百年人寿保险股份有限公司－平衡自营 2,686,078  0.09

（2）新增股份登记到账后本公司前 10 名股东及其持股情况如下（截至 2018

年 2 月 9 日收盘后）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 #本溪钢铁（集团）有限责任公司 2,259,863,507  58.31%

2 辽宁交通投资有限责任公司 184,842,883  4.77%

21

3
建信基金－工商银行－华润深国投－华润信

托·兴晟 5 号集合资金信托计划
184,842,883  4.77%

4
北信瑞丰基金－招商银行－北信瑞丰基金丰

庆 229 号资产管理计划
184,842,883  4.77%

5
国寿安保基金－工商银行－国寿安保－华鑫

信托定增 10 号资产管理计划
184,842,883  4.77%

6 本溪钢铁（集团）有限责任公司 24,547,695  0.63%

7 陈进鸿 5,887,500  0.15%

8 #吴彰林 4,090,000  0.11%

9 东方证券股份有限公司 3,100,775  0.08%

10
中国建设银行股份有限公司－摩根士丹利华

鑫多因子精选策略混合型证券投资基金
2,967,600  0.08%

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任职务，公司现任董事、监事和高

级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的公司股份数量未因本次非公开发

行而发生变动。具体情况如下：

姓名 职务
发行前 发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

汪澍 董事、董事长 0 0.00% 0 0.00%

曹爱民 董事、副董事长 0 0.00% 0 0.00%

韩革 董事、总经理 0 0.00% 0 0.00%

唐朝盛 董事 0 0.00% 0 0.00%

金永利 独立董事 0 0.00% 0 0.00%

钟田丽 独立董事 0 0.00% 0 0.00%

赵希男 独立董事 0 0.00% 0 0.00%

董丽菊 监事、监事会主席 0 0.00% 0 0.00%

韩梅 监事 0 0.00% 0 0.00%

李琳 监事 0 0.00% 0 0.00%

李正春 监事 0 0.00% 0 0.00%

张艳龙 监事 0 0.00% 0 0.00%

包明伟 副总经理 0 0.00% 0 0.00%

王凤民 副总经理 0 0.00% 0 0.00%

胡光远 副总经理 0 0.00% 0 0.00%

王少宇 副总经理、财务总监 0 0.00% 0 0.00%

孙延斌 董事会秘书 0 0.00% 0 0.00%

三、本次发行对公司业务结构及资产、公司章程、股东结构、法人治理结

构的影响情况

22

（一）本次发行对公司业务结构及资产的影响

本次发行将促进公司产品结构的升级，公司的持续盈利能力将得到较大提

升，改善公司的资产结构、扩大资产规模。截至目前，本公司不存在业务及资产

整合计划。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次非公开发行后，公司将根据发行结果对公司章程中注册资本及股本结构

等相关条款进行调整。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行前，本溪钢铁（集团）有限责任公司持有公司 2,284,411,202 股 A

股，持股比例为 72.84 %，系公司的控股股东，实际控制人为辽宁省国资委。本

次发行完成后，本溪钢铁（集团）有限责任公司的持股数量不会发生变化，但持

股比例下降为 58.95%，公司的控股股东、实际控制人均不会发生变化。

（四）本次发行对本公司法人治理结构的影响

本次发行前，控股股东一股独大的特征较为明显，社会公众股比例过低，通

过本次发行可以提高社会公众股东的持股比例，有利于公司治理结构的改善。

截至本上市公告书出具日，公司尚无对高管人员结构进行调整的计划。本次

非公开发行后，不会对高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结构，

将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

四、本次非公开发行前后对上市公司 2016 年度和 2017 年前三季度每股收